
 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea pct.8.2 poziția nr.149 din Planul naţional de alocare privind certificatele 

de emisii de gaze cu efect de seră pentru perioadele 2007 şi 2008 – 2012 aprobat prin  

 Hotărârea Guvernului nr. 60/2008  
              

           

            În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 24 alin. (1) din Legea 

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare 

           Având în vedere Sentința Civilă nr. 69/CA/28.02.2011 pronunțată de Curtea de Apel 

Constanța – Secția Comercială, Maritimă și Fluvială, Contencios Administrativ și Fiscal în dosarul 

nr. 1292/36/2008, rămasă irevocabilă prin Decizia civilă nr.4399 din 30 octombrie 2012, 

irevocabilă, pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție – Secția de Contencios Administrativ și 

Fiscal,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

          Art. I. – Pct.8.2 poziția nr.149 din Planul naţional de alocare privind certificatele de emisii de 

gaze cu efect de seră pentru perioadele 2007 şi 2008 – 2012 aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

60/2008, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 126 bis din 18 februarie 2008, se 

modifică după cum urmează :  

   

“8.2 Lista instalațiilor și alocarea propusă pentru perioada 2008-2012  

 

Nr. Denumirea 

instalației 

Denumire 

operator 

Județ  Activitate 

principală 

Sector Alocare 

2008-

2012 

Obs 

................................................................................................................................................................ 

 

149 S.C. 

Rompetrol 

Rafinare 

S.A. 

S.C. 

Rompetrol 

Rafinare 

S.A. 

Constanța Industria 

petrolieră  

Rafinare 

produse 

petroliere  

5.956.405  

 

.............................................................................................................................................................”.  

 

 

     Art.II. Măsurile necesare pentru aplicarea prezentei hotărâri a Guvernului se realizează în 

termen de 120 de zile de la primirea avizului favorabil al Comisiei Europene, cu respectarea 

legislației în vigoare referitoare la ajutorul de stat.  

 

PRIM - MINISTRU 

VICTOR – VIOREL PONTA 

 


